ДУМА  ВЕРХНЕКЕТСКОГО  РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
Актуальная редакция
№ 22 от 25.02.2020

                          р.п. Белый  Яр

                  ул. Гагарина,15
Об утверждении Порядка предоставления из бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области бюджетам городского, сельских поселений Верхнекетского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию проектов, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения (в ред. реш. Думы Верхнекетского района от 20.08.2020 № 71)
В соответствии со статьей 142 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, с постановлением Администрации Томской области от 11.10.2017 №363а «О предоставлении и расходовании субсидии бюджетам муниципальных образований Томской области для софинансирования расходных обязательств по решению вопросов местного значения, возникающих в связи с реализацией проектов, предложенных непосредственно населением муниципальных образований Томской области, отобранных на конкурсной основе», пунктом 3 Порядка предоставления межбюджетных трансфертов из местного бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области бюджетам поселений Верхнекетского района, утверждённым решением Думы Верхнекетского района от 26.12.2013 №97, в целях реализации мероприятий муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Верхнекетского района до 2022 года», утвержденной постановлением Администрации Верхнекетского района от 05.06.2013 №627,

Дума Верхнекетского района
решила:

1. Утвердить прилагаемый Порядок предоставления из бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области бюджетам городского, сельских поселений Верхнекетского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию проектов, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения.

2. Настоящее решение  вступает в силу со дня его официального опубликования в информационном вестнике Верхнекетского района «Территория».

3. Разместить настоящее решение на официальном сайте Администрации Верхнекетского района. (в ред. реш. Думы Верхнекетского района от 20.08.2020 № 71)
4. (исключен реш. Думы Верхнекетского района от 20.08.2020 № 71)
	Председатель  Думы

Верхнекетского района

___________________Е.А. Парамонова
	И.о Главы

Верхнекетского района

__________________С.А. Альсевич

Дело-1, Админ.-1, прокуратура-1, УФ – 1, поселения – 9, Альсевич С.А. -1, ОСЭР -1
Приложение

Утвержден

Решением Думы

Верхнекетского района

от «25» февраля 2020 № 22
Порядок

предоставления из бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области бюджетам городского, сельских поселений Верхнекетского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию проектов, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения
1. Настоящий Порядок предоставления из бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области бюджетам городского, сельских поселений Верхнекетского района иных межбюджетных трансфертов на реализацию проектов, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения (далее - Порядок), определяет правила предоставления иных межбюджетных трансфертов бюджетам городского, сельских поселений Верхнекетского района на реализацию проектов, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения (далее - Межбюджетные трансферты).
2. Межбюджетные трансферты предоставляются бюджетам городского, сельских поселений Верхнекетского района (далее - Поселения) в соответствии с муниципальной программой «Устойчивое развитие сельских территорий Верхнекетского района до 2022 года», утвержденной постановлением Администрации Верхнекетского района от 05.06.2013 № 627 (далее - Муниципальная программа), в целях софинансирования расходных обязательств, возникающих при реализации проектов, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения.

3. Общий объем Межбюджетных трансфертов, подлежащий предоставлению в соответствии с настоящим Порядком, устанавливается решением Думы Верхнекетского района о местном бюджете муниципального образования Верхнекетский район Томской области на очередной финансовый год или на очередной финансовый год и плановый период за счет:

субсидии из областного бюджета для софинансирования расходных обязательств по решению вопросов местного значения, возникающих в связи с реализацией проектов, предложенных непосредственно населением муниципальных образований Томской области, отобранных на конкурсной основе, в рамках Государственной программы «Эффективное управление региональными финансами, государственными закупками и совершенствование межбюджетных отношений в Томской области», утвержденной постановление Администрации Томской области от 20.09.2019 № 329а;

средств местного бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области на реализацию проектов по решению вопросов местного значения, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, в рамках муниципальной программы «Устойчивое развитие сельских территорий Верхнекетского района до 2022 года».

4. Межбюджетные трансферты перечисляются поселениям в соответствии со сводной бюджетной росписью и утвержденным кассовым планом местного бюджета муниципального образования Верхнекетский район Томской области.

5. Уровень софинансирования на реализацию проекта, предложенного непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения, за счет средств бюджета Поселения составляет не менее 5 процентов общей стоимости проекта.
6. Предоставление Межбюджетных трансфертов осуществляется на основании постановления Администрации Верхнекетского района о предоставлении Межбюджетных трансфертов и соглашений, заключенных между Администрацией Верхнекетского района и администрациями поселений Верхнекетского района (далее – Соглашение).

7. Условиями предоставления Межбюджетных трансфертов являются:

1) соблюдение Поселениями требований настоящего Порядка;

2) наличие сметной документации на реализацию проектов, предложенных непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения;

3) для проектов, общий объем финансирования которых превышает триста тысяч рублей, до проведения в рамках реализации проекта закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в обязательном порядке проводится проверка достоверности определения сметной стоимости проекта. Если по итогам проверки достоверности определения сметной стоимости объем финансирования проекта увеличится, дополнительное финансирование осуществляется исключительно за счет средств  бюджета поселения;

4) наличие документов, подтверждающих право собственности поселения на объект инфраструктуры, обустройство либо текущий ремонт которого предусмотрен проектом, предложенным непосредственно населением Верхнекетского района, по решению вопросов местного значения; объект инфраструктуры, создание которого предусмотрено проектом, оформляется в муниципальную собственность после завершения проекта до 31 декабря года текущего года;

5) согласие поселений на осуществление Администрацией Верхнекетского района и должностным лицом Управления финансов Администрации Верхнекетского района, осуществляющим внутренний муниципальный финансовый контроль, проверок соблюдения условий, целей и порядка предоставления Межбюджетных трансфертов.

8. Условиями расходования Межбюджетных трансфертов являются:

1) целевое использование Межбюджетных трансфертов;

2) своевременное предоставление отчетов об использовании Межбюджетных трансфертов по формам и в сроки, установленные в Соглашении.

9. Экономия Межбюджетных трансфертов, полученная по результатам проведения конкурсных процедур, рассчитанная пропорционально уровню софинансирования, определенному пунктом 5 настоящего Порядка и постановлением Администрации Томской области от 11.10.2017 № 363а «О предоставлении и расходовании субсидии бюджетам муниципальных образований Томской области для софинансирования расходных обязательств по решению вопросов местного значения, возникающих в связи с реализацией проектов, предложенных непосредственно населением муниципальных образований Томской области, отобранных на конкурсной основе», полежит возврату в бюджет муниципального образования Верхнекетский район Томской области.

10. В случае неиспользования или нецелевого использования Межбюджетных трансфертов, данные средства подлежат возврату в бюджет муниципального образования Верхнекетский район Томской области в установленном бюджетным законодательством порядке.

11. Контроль за целевым использованием Межбюджетных трансфертов осуществляет Администрация Верхнекетского района и Управление финансов Администрации Верхнекетского района в пределах компетенции.